1) ' *Non ita multis annis ante... iidem ipsi, qui nunc in his tantis miseriis versantur, latissimos agros possidebant, morum urbanitate ac vivendi lautitia inter municipes insignes* ' ;

2) ' *Non ita multis annis ante... latiores agros nemo in his regionibus possidebat; summa illi et comitate et magnificentia eminebant* '.

Altro esempio :

DANTE, *Purg.*, I, vv. 61-63 :

« Si come io dissi, fui mandato ad esso
per lui campare ; e non v'era altra via
che questa per la quale io mi son messo ».

Di questi versi si può semplificare la traduzione latina nel modo indicato al § 313, 10, a, eliminando « per la quale mi son messo » (assorbito dal forte rilievo che acquista in latino la traduzione di « altra via ») :

me ad huius salutem missum audisti; neque alia via ducendus erat ;

ma si può anche tradurre, con maggiore aderenza letterale :

me ad huius salutem missum audisti, quem ut servarem, hanc viam, quae una ostendebatur, ingressus sum.

2. La necessità di rendere in latino l'espressione moderna si può evitare ricorrendo a un'espressione generica :

a) coi sostantivi :

« immaginava nella sua fantasia » : *mente sibi fingebat* ;

« mi si presentavano alla fantasia » : *animo mihi obversabantur* ;

« per la curiosità di conoscere » : *cupiditate videndi* ;

« la curiosità di un tal fenomeno attirò l'attenzione di tutti » : *res nova omnium animos excitavit* ;

« la metodicità del suo processo ragionativo » : *quae ratio ac via disputandi* ;

b) con gli aggettivi e gli avverbi :

« essendovi state in quel tempo delle pericolose agitazioni comuniste » : *cum eo tempore plebs sollicitata formidinem et tumultum fecisset* (è inutile dire qual era il partito che capeggiava le agitazioni) ;

NOTA. — Volendo tradurre invece una frase nella quale le parole « comunismo » « comunista » non possano essere omesse, perchè si richiede l'indicazione del partito o della tendenza politica, si userà, desumendola,

al solito, da Cicerone (Cic., *de off.*, II, 21, 73) e adattandola, l'espressione *aequatio bonorum, aequare bona*, ecc.

Per esempio :

« far propaganda comunista » : *aequandorum bonorum necessitatem ostendere* ;

« codesto è comunismo bell'e buono » : *quid aliud istud est, nisi omnium bona aequanda censere?*

« la proverbiale flemma inglese » *lenta Britannorum indoles, nemini non cognita* ;

NOTA. — Chi non creda di omettere il particolare senso che ha l'aggettivo « proverbiale », può tradurre : *lenta Britannorum indoles, quae in proverbii consuetudinem venit* (Cic., *de off.*, II, 15, 55).